II. Akran Ravi Cerhleri

Akran kelimesi arkadaş anlamına gelen 'karin' kelimesinin cem'i olup, 'k
r-n' kökünden türemektedir. Çağulu 'Kurun' veya 'Akran'dır. Karane'
kelimesi ise arkadaşlık etmek, karşılaştırmak anlamına gelmektedir.3

Hakim en-Nisaburi (v. 405/1014) 'akran' kelimesini "yaş veyasenedolarak
birbirlerine yakın olan raviler' olarak,4 İbn Dakik el-'lyd (v. 702/1302) ise "yaş
ve tabaka itibariyle birbirlerine yakın kimseler" olarak tanımlamışlardır.5

Akran ravilerin birbirlerinden rivayet ettikleri hadisiere hadis usulümde
'müdebbec' denir.6

Aynı asırda yaşamış veya birbirleriyle karşılaşmış ravilerin cerhlerini
dönemlere ayırarak incelemekte fayda vardır.

anlamında kullanıldığını söylemiştir.23 Zehebi de (v. 748/1348) sahabe
arasında yaşandığı iddia edilen birtakım hadiselerin munkatı', zayıf ve bazı
mevzu rivayetlere dayandığını belirterek, konu ile ilgili uyanlarda
bulunmuştur.24

B. SaMthe Sonrasında Akran Ravi Cerhleri

Hz.

olmuş,25 fıtne olaylarını takip eden süreçte yaşanan i'tikadi ve fıkhi ihtilaflar
zaman zaman cerh üslubunun keskinleşmesine sebebiyet vermiştir. Özellikle
Abbas! halifesi Me'mun (v. 218/833) döneminde başlayan Mihne süreci, cerh
ve ta'dil ilmini de yakından etkilemiş, alimierin birbirleriyle olan ilişkilerine
ciddi zarar vermiştir. İbn Hacer de (v. 852/1449) bu dönemdeki cerh
faaliyetleriyle ilgili olarak, taraflar arasında akaid konularında var olan ihtilaf
sebebiyle dikkatli olunması ve yalnızca gerçek bilgilere itimat edilmesi
gerektiğini bildirmiştir.26 Neticede mezheb ve fırkalar arasındaki mesafe daha
da açılmış ve görüşleri müdafaa etme gayreti zamanla mezheb taassubuna
evrilmiştir. 27

Örneğin Muğire b. Abdirrahman'ın (v. 186/802) KUfe kaynaklı rivayetlerin
medarı konumunda bulunan ve akranı olan iki alim hakkında şöyle dediği
rivayet edilmiştir: "KUfelilerin hadislerini Ebu İshak (v. 188/804) ve A'meş (v.
148/765) kadar ifsad eden kimse yoktur."28 Zehebi, bu rivayetin ardından
akranların birbirleri hakkındaki sözlerine itibar edilmemesi gerektiğini

belirtmiştir.29 Bu ifadede mübhem bir ifadeyle ravilerin cerh edildiği,30 cerhin
müfesser olması kuralının da işletilmediği görülmektedir.31

Ebu Hanife'nin (v.

Sevri'nin (v. 161/778), Ebu Hanife'nin tövbeye davet edileceği, ölünceye veya
tövbe edinceye kadar da hapsedileceğini yönelik ifadesi de benzer
mahiyettedir. 34 Süfyan es-Sevri'nin irca35 konusundaki sert tutumu ve bu
görüşte olanlara şiddetle karşı çıkan birisi olması, Ebu Hanife'ye karşı sert
tutum takınınasma ve onu sika olmayan biri olarak nitelemeye sevk etmiş
olabilir.~ır, Bir rivayete göre Humeydi (v. 219/834), Mescid-i Haram'da
Kitabu'r-red ala Ebi Hanife'yi okurken, "İnsanlardan bazıları şöyle dedi"
şeklinde ifadeler kullanır. Huıneydi'ye, Ebu Hanife'nin adını zikretınemesinin
sebebi sorulduğunda ise, "Onun adını Mescid-i Haram'da zikretmeyi kerih
görüyorum" diye cevaplaması,37 Ehl-i re'y ile Ehl-i hadis arasındaki yaklaşım
farklılığının cerh ve ta'dil ilmine olan etkisinin ne boyutta olduğunun
göstergesidir. Karşılıklı zıtlaşma ve sözlü atışmanın ileri dereceye varması,
yersiz ve aşırı tenkülerin sayısının artmasına neden olmuştur. Bu nedenle
üçüncü asırdan itibaren Ebu Hanife'ye ve talebelerine yönelik cerhlere itibar
edilmeyeceği söylenebilir.38

Müsamaha çerçevesinde yaklaşılması gereken fıkhi ihtilafların
ıncerasından saptırıldığına dair bir başka örnek şöyledir: İbn Ebi Zi'b'e (v.
159/776) İmam Malik'in (v. 179/795), "Alıcı ve satıcı ayrılmadıklan sürece
muhayyerdir"39 hadisiyle amel etmediği ulaşınca, "Tövbeye davet edilir. ..
Tövbe ctmezse boynu vurulur" der.40 Zehebi bu ifadeler karşısında şaşkınlığını
gizleyememiş, İbn Ebi Zi'b'in bu ifadelerini eleştirdikten sonra akranların
birbirleri hakkındaki sözlerinin çoğuna itimat edilemeyeceğini
vurgulamıştır.41 Bu çerçevede cerhve ta'dil !kaynakları incelendiği takdirde,
oteritelerin şahsi eğilimlerinin yapılan değerlendirmeleri yönlendirdiği

rahatlıkla görülmektedir.42

İmam Şafı'i'nin de (v. 204/820) Malikilerden ayrılıp müstakil bir mezhep

34 Nevevi, Ebu Zekeriyya Yahya b. Şeref b. Mlirri, ei-Mecmu' şerhu'l-Mühezzeb, Beyrut, 2010,
XIX, 230.

35 Ebu Hanife'yi Mürci'iliklc ithaın eden hadisçilcr için bkz. Kahraman, Hüseyin, Hadis
ilminde Bir Cerh "l"erimi Olarak irdi ve MürcillMviler, Bursa, 2011, s.

Bu konuda
Zehebi'nin de belirtmiş olduğu üzere besınelenin namazda cehri okunması,
sabah namazında kunut ve yüzüğü sağ ele takmak gibi fıkhi meselelere istinad
etmişlerdir. Şafı'i'ye aynı ithamı44 yöneitenler arasında İcli de (v. 261/875)
vardır. Zehebi'nin ifadesine göre bu ithama sebep olan konulardan birisi de
Şafi'i'nin Ehl-i beyt'e yönelik bazı muhabbet ifadeleridirY

Yahya b. Ma'in'in, Şafı'i hakkında 'sika değildir' ifadesini kullandığı rivayet
edilir. Zehebi, Yahya b. Ma'in'in bu cerhine itimad edilemeyeceğini

söylemiştir. Yahya b. Ma'in'in cuınhura muhalefet etmemek kaydıyla cerh ve
ta'dile dair hükümlerine itibar edilebileceğini söyleyen Zehebi, Şafii

hakkındaki bu cerhin, Yahya b. Ma'in'in Hanefi mezhebine bağlılığındaki
taassubundan kaynaklandığını belirtmiştir.46 Ahmed b. Hanbel' de Yahya b.
Ma'in'i, Şafı'i'nin ilmi mevkii konusunda uyaranlar arasındadır.47

Zehebi, Rebia b. Ebi Abdirrahman'ın (v. 136/753), Ebu'z-Zinad (v.
130/748) hakkında kullandığı 'Sika değildir' ifadesinin aralarındaki mezhep
ihtilafı kaynaklı düşmanlık sebebiyle dikkate alınamayacağını söylemiştir.48

Ehl-i hadisin kelamla iştigali mekruh acidetmesinin bir yansıması olarak
Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Haris el-Muhisibi'yi (v. 243/857) cerh

13 Genel olarak ilk dönem alimlerine göre Hz. Ali'yi, Hz. Osman'a tafdil etmek anlamındadır.
Mütcahhirıina göre ise, Hz. Ali'yi Hz. Peygamber'den sonra insanların en üstünü kabul
etmenin yanında Hz. Ebu flekr ilc Hz. Ömer' e ta'ıı etmektir. (i b n Hacer, Ebu'!- f-:azl
Şihabüddin Ahmed b.

Daha sonra
ise aralarında sulh yapılmıştır60

Halku'l-Kur'an mihnesi, i'tikadi ve fıkhi ayrımları keskinleştirmekle

kalmamış, aynı zamanda pek çok alimin arasının açılmasına sebep olmuştur.
Mihne hadisesinden önce çok iyi iki arkadaş olan Ahmed b. Hanbel ile Yahya
b. Ma'in'in (v. 233/848) arasının, Yahya b. Ma'in'in halku'l-Kur'an
konusundaki haskılara boyun eğmesi nedeniyle bozulması da dikkat çekicidir.
Ahmed b. Hanbel, Yahya b. Ma'in'e bu olaydan sonra küsmüştür. Daha çok
kişisel kırgınlığın bir eseri olan bu yaklaşımın Yahya b. Ma'in'in mevsukiyetine
gölge düşünneyeceği açıktır.61 Ahmed b. Hanbel, aynı gerekçe ile Ali b.
Medini'den (v. 234/848-49) de hadis rivayetini terk etmiştir.62

Rivayete göre Zühli (v. 258/872), Buhari Nisablır'a geldiğinde halkı

Buhari'nin yanına gidip hadis dinlemeleri için teşvik eder. Ayrıca, halku'l
Kur'an konusunda soru sorulmaması yönünde insanlan uyardığı da söylenir.

olmaktan çıkıp, bir inanç ayrılığı haline geldiğini ve nefretin dini bir hüviyete
büründüğünü ortaya koymaktadır.64

Zehebi, Ebu Bekr b. Ebi Davud'un (v. 316/929) biyografısinde, onun
hakkında varid olan tenkitleri redderken, İbn Cerir et-Taberi'nin (v. 3 10/923)
İbn Ebi Davud hakkındaki sözüne itibar edilemeycceğini söylemiştir. Zira
Taberi ile aralarında açık bir düşınanlık vardır. Dolayısıyla akranların

birbirleriyle ilgili bu tip sözleri karşısında tevakkuf etmek gerekir. 65

Zikrettiğimiz bu tenkit ifadeleri çerçevesinde İbn Abdilberr güvenilir
İmamların birbirleri hakkındaki söylediklerini kabul edenlerin, sahabenin de
kendi aralanndaki menfı ifadeleri kabul etmek zorunda kalacağını, dolayısıyla
bu sözlere itibar edilmesi durumunda açık bir sapıklık ve hüsrana düşüleceğini
belirtmiştir.66 Konu mahiyeti itibariyle derin ayrılıklara sebep olduğu için,
Şafı'i fakihi ve biyografı yazarı Tacuddin es-Sübki (v. 771/1370), Haris el
Muhasibi'nin (v. 243/857) biyografısinde şunları söylemiştir: "Ey doğruyu
arayan! Sana, geçmiş İmaıniara karşı edep yolunu tutmak yaraşır. Onlardan
bir kısmının diğerleri hakkındaki sözlerine açık bir delil olmadıkça aldınş
etmemen gerekir. Eğer onların aralarında vuku bulan hadiseleri te'vil
edebilirsen ve hüsn-ü zan besleyebilirsen buna yapış.

Buna rağmen Irak bölgesinden gelen rivayetlere karşı duyulan bu
kuşkunun nüvelerine salıabc döneminde de rastlanmaktadır. Enes b. Malik (v.
93/711-12) Irak'tan döndüğünde, Ebu Talha (v. 34/654-55) ile Ubeyy b. Ka'b
(v. 33/654) yanına gelirler. Enes, misafirlerine ateşte pişmiş bir yemek ikram
eder. Sofradan kalkınca ise abdest alır. Bunun üzerine Ebu Talha ve Ubeyy b.
Ka'b ona, "Bu nedir ey Enes! Traktan ını?" der. (Yani bu ilmi Trak'tan mı
edindin?). Bunun üzerine Enes: "Keşke böyle yapmasaydım"70 demek
durumunda kalmıştır.

Bunun yanında o bölgeye duyulan itimatsızlığın ve rekabetin
yansıması olarak İmam Malik'ten şöyle bir ifade de rivayet edilmiştir: "Önceki
nesillerimiz nasıl sizin önceki nesillerinizden (hadis) almadılarsa, sonraki
nesillerimiz de sizin sonraki nesillerinizden (hadis) almazlar. Alkame (v.
62/682), Esved (v. 75/694), ve Mesruk (v. 63/683) buralara gelirlerdi, ancak
kimse kendilerine bir şey sormazdı."76

Hişam b. Urve'nin (v. 146/763) "Iraklılar sana bin hadis rivayet ederse
dokuz yüz doksan dokuzunu at"77deınesi Ehl-i Hicaz'ın Klıfeliler'e karşı

bakışını ortaya koymaktadır. Buna göre Irak yöresinin kategorik bir biçimde
mevsukiyetini yitirmesi gibi bir sonuç ortaya çıkmaktadır.

Özellikle m( dönemlerde her bölge kendi rivayet kaynaklarıyla övünürken,

karşı tarafı küçümsemiştir.78 Mesela, Abdullah b. İdris el-Kufı'nin (v. 192/808)
yanında Hicazlılar ve Klıfeliler'den oluşan bir topluluk varken sarhoşluk veren
şeyler hususunda tartışma yaşamr. Hicazlılar sarhoşluk veren şeylerin

haramlığını savunurken Kılfeliler de helal olduğunu ispat etmeye
çalışıyorlardı. Klıfeliler' den bazısı Sa 'id b. Zila've aracılığıyla Hz. Ali' den ( v.
40/661) ruh sa ta delalet eden bir rivayet nakletti ler. Hicazlılar ise buna, "V allahi
bize ne Muhacirden ne Ensardan ne de çocuklarından (delil) getiriyorsunuz.
Ancak körlerden, tek gözlülcrden, topallardan ve gözü bozuklardan (delil)
getiriyorsunuz" diyerek çıkışmıştır.79

Süfyan b. Uyeyne'den (v. 198/814) rivayet edilen şu sözler de bölgeler arası
rekabete bir örnektir:" Bağdat'ın gençleri Basra ve Kılfe'nin gençlerinden daha
müttakidir."80

Ebu Hanife'nin re'y'inin neden Medine'ye giremediği Muhammed b.
Mesleme'ye (v. 216/831) sorulduğunda, "Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur:
'Oraya Deccal ve taun giremez' hadisini okuyup, "O (Ebu Hanife) deccallerdcn
bir deccaldir"81 demesi de bölgeler arası rekabetin ulaştığı boyut hakkında
ciddi bir fıkir vermektedir.

İbn Sa'd'ın (v. 230/845), hocası Vakıdi'ye (v. 207/823) uyarak, Muharib b.
Disar'ı (v. 116/735) cerh etmesini İbn Hacer, Medindiler' in Iraklılar'dan yüz
çevirmelerine bağlamaktadır.82

Ebu Hanife'nin hocalarından Hammad b. Ebi Süleyman'ın (v. 120/737)
Hicazlıları kast ederek, "Sizin çocuklarınız, hatta çocuklarınızın çocukları bile
onlardan daha bilgilidir"83 sözü ilc "Ey Klıfeliler! Allah'a hamd edin. Zira ben
Ata (v. 115/733), Tavus (v. 105/723) ve Mücahid (v. 103/721) ile karşılaştım.
Sizin çocuklarınız, hatta çocuklarınızın çocukları bile onlardan daha
bilgilidir"84 ifadeleri de KCıfeliler'in bir kısmının da benzer bir yaklaşıma sahip
olduğunu göstermektedir.